
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2017

Edição 1.081
05 Páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2017 - EDIÇÃO 1.081ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 194/2017

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis 
(Lei 1975 de 27/06/2012);

DECRETA

	 Art. 1º. Fica suspenso a pedido, a partir do dia 13/03/2017, 
o período de férias concedido ao servidor Daniel Gustavo Welter 
Finger, ocupante do cargo de provimento efetivo de Instrutor de 
Educação Física, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal. 

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 10 de março de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
Extrato de Dispensa de Licitação nº 024/2017

Motivação: artigos 24, XVII e 62, §4º da Lei nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993.
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de tro-
ca de freios do veículo caminhonete L200 Triton BAQ 7940, de 
propriedade da Secretaria Municipal de Saúde, que se encontra 
no período de garantia.
Contrato nº 096/2017
Adjudicatária: SEVEN MOTORS COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
LTDA
Valor: R$ 1.416,58 (Mil quatrocentos e dezesseis reais e cinquen-
ta e oito centavos)
Data: 07 de março de 2017.

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 008/2017
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de for-
necimento de pernoites para os pacientes que utilizam os serviços 
da Secretaria Municipal de saúde.
Contrato nº 110/2017
Adjudicatária: GENI ODETE GRUS DE PAULA
Valor: R$ 35,00 (trinta e cinco reais) a diária, totalizando R$ 
63.000,00 (sessenta e três mil reais).
Data: 10 de março de 2017.
Vigência: até 05 de março de 2017, podendo ser prorrogado a 
critério das partes.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO DE LICITAÇÃO

PREGAO PRESENCIAL N° 028/2017
OBJETO: aquisição de uma retroescavadeira nova, uma motoni-
veladora nova e três caminhões novos para serem utilizados em 
trabalhos da Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.949.300,00 (Um milhão nove-
centos e quarenta e nove mil e trezentos reais).
DATA: 28 de março de 2017, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

7º Termo aditivo ao Contrato nº 185/2016
Tomada de Preços nº 005/2016

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: P. Huchema Me
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO
Prorroga-se o prazo de execução por 60 (sessenta) dias.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Prorroga-se o prazo de vigência por 90 (noventa) dias. 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 03 de março de 2017.

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE



3 SEGUNDA - FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2017 - EDIÇÃO 1.081ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2017

OBJETO: Contratação de empresa para confecção e instalação 
de grades de proteção para as portas e janelas das Unidades de 
Saúde do BNH, Marcondes e Linha Piquiri.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 10.438,40 (dez mil quatrocentos 
e trinta e oito reais e quarenta centavos).
DATA: 24 de março de 2017, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2017

OBJETO: Aquisição de materiais destinados ao Laboratório Mu-
nicipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 61.821,06 (sessenta e um mil 
oitocentos e vinte e um reais e seis centavos).
DATA: 27 de março de 2017, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2017

OBJETO: locação de 3 (três) veículos tipo “van”, que serão uti-
lizados nos dias 27 e 28 de março para transportar agentes de 
viagem para realização de visitas técnicas aos atrativos turísticos 
do Município.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 3.116,64 (três mil cento e dezes-
seis reais e sessenta e quatro centavos)
DATA: 24 de março de 2017, às 10h30m
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2017

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de toners 
originais marca Ricoh e manutenção de impressoras marca Ricoh.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 36.663,00 (trinta e seis mil seis-
centos e sessenta e três reais).
DATA: 24 de março de 2017, às 15h00m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2017

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
Controle de Qualidade Externo e Interno para o Laboratório Muni-
cipal de Saúde.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 6.930,00 (seis mil novecentos 
e trinta reais).
DATA: 28 de março de 2017, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2017

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
locação de rastreadores GSM/GPRS e software de gestão que 
permitirão o monitoramento da frota própria da Secretaria Muni-
cipal de Saúde.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 30.319,20 (trinta mil trezentos e 
dezenove reais e vinte centavos).
DATA: 29 de março de 2017, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL
RESOLUÇÃO CMDRS/PRUDENTÓPOLIS N° 002 DE 06 DE 

MARÇO DE 2017.

Dispõe sobre a Resolução do Conselho Municipal de Desenvolvi-
mento Rural Sustentável referente Ao Plano de Ação e Nova 

Composição.

	 O Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sus-
tentável de Prudentópolis/PR, no uso das prerrogativas conferidas 
pela Lei Municipal n° 1.883 de 12 de maio de 2011;
	 Considerando a Ata n° 002/2017 de 06 de março de 2017, 
do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável;
	 Considerando o Plano de Ação elaborado pela Comissão 
de Integrantes deste Conselho e a aprovação do mesmo por una-
nimidade na segunda Reunião Ordinária deste Conselho no dia 06 
de março de 2017.
	 Considerando os Ofícios Recebidos: 
• Ofício 001/2017 - Enviado pelo Banco do Brasil – Agência Pru-
dentópolis, o qual reconduz o atual Conselheiro Sr. Paulo Eduardo 
Casagrande como representante da Instituição neste Conselho.
• Ofício 04/2017 – Enviado pela Associação Morungava, o qual 
indica o Sr. Adelmo Antonio Lehnen como titular e Sra. Denise 
Bubniak como suplente, como representantes da Associação Mo-
rungava neste Conselho.
	 Considerando a solicitação de acento neste Conselho 
por parte da Associação dos Agricultores Familiares da Microbacia 
do Rio Preto e a aprovação por unanimidade do pedido por parte 
deste Conselho. Considerando também o Ofício 01/2016 que indi-
ca os representantes da Associação para este Conselho, sendo o 
titular Sr. Helio Fabrin Pavlak, e o suplente Sr. Olívio Schwab.



4 SEGUNDA - FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2017 - EDIÇÃO 1.081ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

RESOLVE:

	 Art. 1° - Publicar o Plano de Ação para o ano de 2017.

	 Art. 2° - Publicar a Atual Composição deste Conselho a 
partir dos ofícios recebidos e da aprovação de solicitação de acen-
to.

	 Art. 3° Esta resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prudentópolis, 10 de março 2017.

Leonardo Bonetti CPF: 618.447.649-15
Presidente do CMDRS/Prudentópolis-PR

Fone: (42): 3446 - 5526

Anexo I da Resolução CMDRS/Prudentópolis N° 002 de 06 de 
Março de 2017

Plano de Ação-2017

Anexo II da Resolução CMDRS/Prudentópolis N° 002 de 06 de 
Março de 2017

Atual Composição do CMDRS-2016/2018

AÇÃO: DATA: RESPONSÁVEIS: 

Elaborar, aprovar e publicar a resolução 

do plano de ação do CMDRS. 

Março Secretaria Executiva e CMDRS. 

Orçamento Secretaria Municipal de 

Agricultura para o ano de 2017. 

Abril Márcia Rios/Josiane Cavassim 

Haacke. 

Reunião Itinerante do CMDRS Maio Márcia Rios/Haroldo Batista 

Capacitação dos Conselheiros  Junho Márcia Rios/Divanzir Batista. 

Seminário de Uso e Conservação dos 

Solos e Água 

Julho CMDRS/Sec. Mun. Agricultura e 

EMATER. 

Revisão da Lei do CMDRS Agosto CMDRS. 

Apoio a Festa Nacional do Feijão Preto Agosto CMDRS. 

Alimentação dos Conselheiros  CMDRS. 

Avaliação do Plano de Ação do 

CMDRS. 

Dezembro CMDRS. 

Elaborar, aprovar e publicar a resolução 

do plano de ação do CMDRS para 

2018. 

Dezembro CMDRS.  

 

 

Nome Entidade ou Comunidade que representa 

Leonardo Bonetti Presidente CMDR 
Luiz Perucelli Vice-Presidente CMDR 
Márcia Rios Secretária CMDR 

Itamar Cousseau/Marcelo Soares Stadler  Executivo Municipal (Secretaria de Agricultura) 

Gilvan Bobato/Aldeli Prates Ferreira Executivo Municipal (Secretaria de 

Finanças/Secretaria de Planejamento) 

Olga Bobalo/Regina Kolecha Executivo Municipal (Secretaria de Educação) 

João Otacilio de Cesaro/Valdemir Menon Dora Executivo Municipal (Secretaria de Saúde) 

Divanzir Batista/Marlon Tiago Haladczuk Assistência Técnica Oficial 

Paulo Eduardo Casagrande/Carla Maria 

Prandel dos Santos 

Instituição Financeira Oficial 

Banco do Brasil/Caixa Econômica 

Bernadete Novossad/Terezinha C. Litvin Conselho da Alimentação Escolar 

Aldeli Prates/Eduardo M. klosowski Conselho da Cidade 

Filomena Diva M.M. Klosowski/Lademiro 

Budnik 

Conselho de Saúde 

João Carlos Zaia Correa/João Batista 

Machado 

Conselho de Meio Ambiente 

Moacir Costenaro Conselho de Turismo 

Madalena Lozovei/Marizete Caveski Conselho de Assist. Social 

Divanzir Batista/Paulo Orestes Ostapiv Conselho do Trabalho 

Edmilson Roberto Rickli/Romildo Roque 

Salante 

Sindicato rural de Prudentópolis 

Sigmundo Zagulski/Jacó de Oliveira Sindicato dos Trabalhadores rurais 

José Vilmar Montani/José Vitor Telega ASSINTRAF- Prudentópolis (Associação 

Sindical dos Trabalhadores da Agricultura 

Familiar) 

Darci Salante Assistência Técnica privada 

Flávio José Dubiela/Gidalmo Lemos do Prado 

 

Associação de produção, industrialização ou 

comercialização ligadas ao meio rural  

(APROMP ) 

Vânia Mara Moreira dos Santos/Jairo Corrent ONG’s 

Adão Kosteski Primo/Nelson Smutek Assoc. de Jaciaba  

Valdomiro Repula Sobrinho/Mauricio Repula Assoc. de Perobas/V. Alegre 

Nome Entidade ou Comunidade que representa 

Leonardo Bonetti Presidente CMDR 
Luiz Perucelli Vice-Presidente CMDR 
Márcia Rios Secretária CMDR 

Itamar Cousseau/Marcelo Soares Stadler  Executivo Municipal (Secretaria de Agricultura) 

Gilvan Bobato/Aldeli Prates Ferreira Executivo Municipal (Secretaria de 

Finanças/Secretaria de Planejamento) 

Olga Bobalo/Regina Kolecha Executivo Municipal (Secretaria de Educação) 

João Otacilio de Cesaro/Valdemir Menon Dora Executivo Municipal (Secretaria de Saúde) 

Divanzir Batista/Marlon Tiago Haladczuk Assistência Técnica Oficial 

Paulo Eduardo Casagrande/Carla Maria 

Prandel dos Santos 

Instituição Financeira Oficial 

Banco do Brasil/Caixa Econômica 

Bernadete Novossad/Terezinha C. Litvin Conselho da Alimentação Escolar 

Aldeli Prates/Eduardo M. klosowski Conselho da Cidade 

Filomena Diva M.M. Klosowski/Lademiro 

Budnik 

Conselho de Saúde 

João Carlos Zaia Correa/João Batista 

Machado 

Conselho de Meio Ambiente 

Moacir Costenaro Conselho de Turismo 

Madalena Lozovei/Marizete Caveski Conselho de Assist. Social 

Divanzir Batista/Paulo Orestes Ostapiv Conselho do Trabalho 

Edmilson Roberto Rickli/Romildo Roque 

Salante 

Sindicato rural de Prudentópolis 

Sigmundo Zagulski/Jacó de Oliveira Sindicato dos Trabalhadores rurais 

José Vilmar Montani/José Vitor Telega ASSINTRAF- Prudentópolis (Associação 

Sindical dos Trabalhadores da Agricultura 

Familiar) 

Darci Salante Assistência Técnica privada 

Flávio José Dubiela/Gidalmo Lemos do Prado 

 

Associação de produção, industrialização ou 

comercialização ligadas ao meio rural  

(APROMP ) 

Vânia Mara Moreira dos Santos/Jairo Corrent ONG’s 

Adão Kosteski Primo/Nelson Smutek Assoc. de Jaciaba  

Valdomiro Repula Sobrinho/Mauricio Repula Assoc. de Perobas/V. Alegre 

Taraz Belo/Ambrozio Jak  Assoc. de Capanema/Piquiri 

Augusto Antonio/ Metodio Mlot Assoc. de Esperança/Paraná 

Valdecir Sérgio Grescygyn/Luiz Antonio 

Barabach 

Assoc. de Barra Bonita 

Dorival Saturnino Assoc. de Patos Velhos/Palmital 

Maria de Lourdes Cordeiro/João Dovhan Assoc. de Taboãozinho/Tijuco Preto 

Haroldo Batista Guimarães/ Assoc. de Pap. De Cima 

João Elias do Nascimento/Anízio Franko Assoc. de Manduri/São Pedro 

Dulcinei Piva/Carlos Zarinhak Assoc. de Visc. De Guarapuava/Linha Nacar 

Wilson Charnei/Olivio Strechar  Assoc. de Marcondes 

Luiz Perucelli/Dimas Luis Pontarollo Pap. de Baixo/Nova Galícia 

Sandro Renato Verez/Marcos Canesso Assoc. de Rio d’Areia/Rio do Meio 

João Altamir Manosso/Bernadete Golovati 

Poczenec 

ADAFLE (Associação de Desenvolvimento de 

Agricultores Familiares de Linha Esperança) 

Eugenio Venar/Valdir Chimbergue Associação de Queimadas 

Adelmo Antonio Lehnen/Denise Bubniak Associação Morungava 

Luiz Marcelo Pereira Machado/Joel de 

Almeida  

ACESAP (Associação Centro Sul de 

Apicultores de Prudentópolis) 

Pedro Perehouski Filho/João Carlos Bini Cooperativas de Crédito 

CRESOL/SICREDI 

Josedi Danielski/Sérgio Santos Gomes ACIAP 

Roberto Fausto/Roque Servat Instituições Religiosas 

Lucia Perehouski Barabasz/Edilson Brik 

Mario Prucner/Denise Claudia Kereliu 

Associação de Agricultura Sustentável de 

Prudentópolis e Região (AASPRUD) 

Hélio Fabrin Pavlak/Olívio Schwab Associação dos Agricultores Familiares da 

Microbacia Rio Preto 

 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-03-13T16:00:41-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




